⁷⁰ *Queritur: quomodo differt hec visio ab illa de qua supra dicitur: et vidi quod aperuisset. Responsio: illa fuit ymaginaria, hec intellectiva, f° 21va.*

⁷¹ *Intentio vero eius est movere ad patientiam, f° 1 vb.* Ce propos était repris aussi dans *Aser pinguis*.

⁷² Sénèque est assez longuement cité dans *Ipsa revelat: Seneca: « spes premii solacium fit laboris », 1 vb; Seneca: « persequere sine modo, sine fine; nam illis quoque nec finis est nec modus. Proice quecumque cor tuum laniant; que si aliter extrahi nequirent, cor ipsum cum illis reveliendum erat. Voluptates precipue exturba et invisissimas habe latronum more. », f° 7 ra.*

tion frappait le tourmenté. Elle ne pouvait pas inquiéter l'homme de raison. Le chrétien évangélique devait tenir l'Apocalypse pour un document à méditer, non pour un monument à idolâtrer. Tel pourrait être le sens du testament de Richard de Mediavilla : la patience active donne une protection contre les violents.

ANNEXES

Document 1

Testamentum fratris Richardi in fine summarium⁷³

Addiscere volentibus sic vivendum est ut a venereis rebus, ab illecebris ventris et gutturis, ab immoderato cultu corporis et ornatu, ab torpore sompni et pigritie, ab emulatione, obtrectatione, invidentia, ab honorum ambitionibus, ab humane laudis cupiditate se abstineant. Amorem pecunie totius sue spei certissimum venenum esse credant, neminem oderint, caveant, cum vindicant, ne nimium sit, cum ignoscant, ne parum.

Sequitur quomodo addiscere debeant qui sic vivere studuerunt. Dupliciter addiscendum est, auctoritate et ratione. Tempore auctoritas, re autem ratio prior est. Auctoritas autem duplex est, divina scilicet et humana. Humana sepe fallit. Illorum tamen auctoritas excellit et non aliter vivunt quam vivendum esse precipiunt. Quas artes addiscere debeant? precipue scientiam disputandi et scientiam numerorum et si ambas non possint, alteram illarum perfecte sciant. Et si illud etiam confusio videatur, addiscant et sciant perfecte tantum quid sit unum in numeris. In eruditione enim disciplina nichil plus invenit quam quid sit unum. Quid enim addiscatur aut discernendo aut connectendo tractatur. Quid autem discernitur, nisi quod aut unum putatur et non est, aut non tam unum est quam putatur? Quid autem connectendum est nisi ut unum fiat quantum potest? Ergo et in discernendo et in connectendo et naturaliter addiscendo, non nisi unum queritur. Ex quo sequitur quod non in confusione et in infinita problematum multiplicatione et divisionum subdivisione, sed in paucitate modus addiscendi consistit. Et hoc quantum ad cognitionem anime in hoc modo ex testamento vobis recommando, quantum autem ad affectivam duo minuta⁷⁴ que sunt caritas et patientia. « Si non vacat omnes sacras paginas perscrutari, tene caritatem ubi omnia pendeant. Ille enim, secundum Augustinum, tenet et quod patet et quod latet in divinis codicibus qui caritatem tenet in moribus »⁷⁵.

Quia vero *milicia est vita hominis super terram*⁷⁶ videtur, et vos adhuc pugnano militatis⁷⁷. Pugnantibus necessarium est scutum protegens. Ideo in fine scutum

⁷³ summarium] l'auteur du catalogue, dans son incipit, lit *sententiarum*.

⁷⁴ Cf. Marc. 12,52.

⁷⁵ AUGUSTIN: *Sermon 350*.

⁷⁶ Iob 7,1.

⁷⁷ De patientia: *add. eadem manu in margine*.

patientie vobis recommando. *In patientia vestra possidebitis animas vestras*⁷⁸, id est vitas. Ergo vita tuetur patientia. Ergo ipsa protegit et scutum est. Preterea patientia species est fortitudinis potissima; et quid tam protegit quam fortitudo? scutum ergo est patientia. Si vultis perfecti esse, militetis in patientia. *Patientia autem opus perfectum habet*. Iac. I⁷⁹ (4) Perfecte enim operans est qui movet immotus et stabile manens, dat alia moveri. Patientia igitur opus perfectum habet quia ipsa immota omnia mota repellit et reflectit insultantis iaculum in eum qui iaculatur propriis iaculis eundem vulnerans vel concursus⁸⁰ dolore vel confusione cassati conatus ad penam vel admiratione de immobilitate patientie, et confusione de suo frustrato conamine ad penitentiam.

Hanc in vobis faciet crucis et crucifixi amans recordatio. Crux ergo amata et jugiter memorata scutum erit vobis et patientia. Nimirum figura crucis figura scuti est, si a duobus cornibus ligni transversalis trahantur ad pedem due linee recte. Hanc in vobis natam nutriet recordatio velocis transitus temporalium afflictionum. Hanc nutritam roborabit in vobis jugis recordatio immutabilitatis statuum eternorum. Hanc roboratam perficiet in vobis spes consecutionis divitiarum eternarum. Ergo consulo ut in pede huius scuti hoc est quodam sinu memorie depingatur velox transitus temporalium ad similitudinem torrentis, ubi et scribatur *Et transit mundus, et concupiscentia ejus* I Ioh. II et *preterit figura hujus mundi* I Cor. 7 (11). In dextro cornu hoc est in alio sinu memorie depingatur immutabilitas dierum eternarum ad similitudinem solis radiantis, ubi et scribatur *longitudo*⁸¹ *dierum in dextera ejus*, Prov. III (16) et in sinistro cornu depingatur spes eternarum divitiarum ad similitudinem lune crescentis ubi et scribatur *in sinistra illius divitie et gloria*. Ibidem hoc est scutum quo pro/A1 68vb/teget vos Dominus et arcebit impetum inimicorum vostrorum, in quo militabitis et in quo et vincetis, quia nobile vincendi genus est patientia. Vincit qui patitur. Si vis vincere, disce pati. Premium huius scuti percipietis, quod⁸² est firmissime adherere bono unde non avellatur vel nichil molestie posse pati, quod⁸³ est dos impassibilitatis et vita eterna, quam nobis parare dignetur, etc. Amen

Document 2

Annotation du f° 24r sur le soleil, la lune et les étoiles

Allegorice Sol: Christus Mal. ultim (4,2): *Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitie*

Luna: ecclesia – Cant. VI (9): *pulchra ut luna*

Stelle: prelati. Supra: VII angeli, VII stelle sunt VII ecclesie

⁷⁸ Luc. 21,17.

⁷⁹ Iac. 1,4.

⁸⁰ concursus] *lectio coniecturalis*.

⁸¹ longitudo] *scripsi pro latitudo*.

⁸² quod] *scripsi pro quid*.

⁸³ quod] *scripsi pro quid*.

Tropologice

Sol: lux predicationis cruce; supra (1, 16): *et facies ejus, id est predicatio eius, Christi, sicut sol lucet in virtute sua*

Luna: doctrina moris ecclesie– Ysa. XIII (10): *luna non splendet in lumine suo*

Stelle: doctores – Dan. XII (3): *et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas eternitates.*

Mistice

Sol: ordo contemplativorum. Eccli. XLII (16): *Sol illuminans per omnia respexit et gloria Domini plenum est opus ejus.*

Luna: ecclesia electorum

Stelle: viri spirituales – Iud. (5, 20): *stelle manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt.*

Sol: auctoritas pontificalis seu spiritualis

Luna: auctoritas imperialis seu temporalis

Stelle: principes mundani.

Document 3

Les trois textes empruntés à Vidit Iacob par l'annotateur

(Haut de la colonne 31vb) 25 rb: *quatuor Angelos, id est demones universos qui dicuntur quatuor propter naturam numeri. Quia quaternarius maxime divisibilis est, et ipsi non intendunt nisi divisionem facere. Item quaternarius non est numerus solidus sed superficialis: ita suggestio demonum superficialis est nullam habens soliditatem. Item dicuntur quatuor quia quatuor evangelia pugnant et quatuor vitia suggerere intentant. Vel quia per quatuor angulos terrae, id est in quatuor partibus mundi immorantes, ut omnes tentent*

(Haut de la colonne 31vb) 25vb: *Per hunc numerum signantur omnes electi, sive salvandi secundum quadruplicem statum salutis. Nam per centum signantur illi quibus debetur fructus centesimus, id est virgines; per quadraginta qui est numerus penitentie, significantur illi, quibus debetur fructus quadragesimus, id est continentes qui semper sunt in penitentia, qui tribulantur a carne, sicut dicitur Corinth. 7, et ideo oportet carnem restringere operibus penitentie. Per quatuor illi, quibus debetur fructus trigesimus, id est conjugati, qui sunt divisi; et ideo per quatuor recte significantur, quia primus numerus divisibilis in numeros. Unde 1 Corinth. 7, *quicumque habet uxorem est sollicitus que sunt mundi, quomodo placeat uxori et divisus est.* Et omnes isti dicuntur mille, sive millia, quia millenarius est numerus sive solidus habens trinam dimensionem, scilicet decies decies decem.*